ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 025/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve  nomear como  membros da  Comissão de Direito
Criminal os advogados DOMINIQUE VIANA SILVA, OAB/BA nº. 36217, FABIANA
VALVERDE DE OLIVEIRA BASTOS,  OAB/BA nº.  40438,  FABIANE  SILVA DE
ALMEIDA,  OAB/BA nº.  37848,  FERNANDA SOUZA CARDOSO,  OAB/BA nº.
39711, HÉLIO ARAÚJO AZEVEDO, OAB/BA nº. 33488 e TAÍS HELENA LADEIA
COSTA, OAB/BA nº. 33347.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 30 de Março de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 48/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  27 de abril  de 2017 (quinta-feira),  nos
seguintes horários: às 14:00,  (Processo n° 66/2017)  Roberta Passos Furtado e
seu  Patrono I.F.S.F.  (OAB/BA  15.170),  R.F.F.S.  (OAB/BA  3.656); às 14:30,
(Processo nº 1541/2015) E.M.S. (OAB/BA 29.307), R.P.A. (OAB/BA 22.055) e seus
respectivos advogados Iran Furtado de Souza Filho, Raimundo Fernando Fontes
Santos; Eládio Monteiro de Souza, Raquel Pereira de Agrela na forma do art. 137-D
§  4º  do  Regulamento  Geral  do  EOAB,  conforme  dispõe  o  art.  1º,  inciso  II  do
Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 29 de março de 2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Edital n° 49/2017
Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  17 de maio de 2017 (quarta-feira), nos
seguintes  horários:  às  09:30,  (Processo  n°  1606/2016)  J.M.C.N. (OAB/BA
20.726), L.T.D.F. (OAB/BA 22.866); às 10:00, (Processo nº 282/2016) J.G.M.M.A.
(OAB/BA 45.463), R.C.G.S.S. (OAB/BA 26.829) e seus respectivos advogados José
Maia  Costa  Neto,  Lourenço  Thiago  Dias  Ferreira;  João  Guilherme  Magalhães
Monteiro de Almeida, Roberto Carlos Gomes Suarez Solla na forma do art. 137-D §
4º  do  Regulamento  Geral  do  EOAB,  conforme  dispõe  o  art.  1º,  inciso  II  do
Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se
Salvador, 29 de março de 2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 023/17–SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse. Abílio Freire de Miranda Neto-OAB/BA 18149, Anderson
Sérgio dos Santos Palrinhas-OAB/BA 595A, André Vital e Castro-OAB/BA 36640,
Arialdo Andrade Oliveira-OAB/BA 25093, Augusto Sérgio Vasconcelos de Oliveira-
OAB/BA  19106,  Cláudia  Magalhães  Fraga  Lima-OAB/BA  41266,  Cleber  Roriz
Ferreira  Filho-OAB/BA  17858,  Crysthian  Drummond  Sardagna-OAB/BA  25625,
Eduardo Dygas de Amorim-OAB/PE 1284B, George Vieira Dantas-OAB/BA 19695,
Germino Barros Correia Filho-OAB/BA 20407, Gervásio Firmo dos Santos Sobrinho-
OAB/BA 14566,  Guilherme  Gottschall  da  Silva  Neto-OAB/BA 22406,  Helinelson
Lombardo Santana-OAB/BA 27914, Ícelo Marcos Góes Silva-OAB/BA 18301, Isidro
Cardoso da Cruz-OAB/BA 939A, Jackson Santos Oliveira-OAB/BA 17238, Jacopo
Alberto Pasi-OAB/BA 35285, Jairo Ferreira de Melo Filho-OAB/BA 10853, Jailson

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

Antonio Silva Santos-OAB/BA 13005, Jaziel Vieira Conceição-OAB/BA 9757, José
Edmar  da  Silva-OAB/BA 12449,  Kelvin  Rubem  Povoas  Ramos-OAB/BA 35452,
Larissa  Moitinho  Sousa  Roriz-OAB/BA  19365,  Leandro  Vicente  Silva-OAB/BA
38858, Louis Moura Barros-OAB/BA 29260, Luciana D’El Rei Silva-OAB/BA 33457,
Luciano  Soares  Freitas-OAB/BA  39620,  Marcio  Andrey  Novaes  Lima-OAB/BA
18189,  Maria  Aparecida  Álvares  de  Passos-OAB/BA  9668,  Matheus  Nora  de
Andrade-OAB/BA 22717, Matheus Silveira Porto-OAB/BA 29639, Mike D’Afonseca
Cajazeira-OAB/BA 32276,  Paulo  Fernando  Bacellar  Bittencourt-OAB/BA 15859,
Paulo Kennedy Moreira Fagundes-OAB/BA 11056, Patrícia Roberta Duque Fares-
OAB/BA 39090, Philip de Carvalho Costa-OAB/BA 31591, Raimundo Barreto Filho-
OAB/BA 7822, Rita de Cássia Costa Brandão de Miranda-OAB/BA 12236, Rubens
Wieck-OAB/BA  15810,  Sandra  Izaira  Barreto  Costa  Oliveira-OAB/BA  14083  e
Valberto Matias dos Santos-OAB/BA 21960.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 024/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
Béis.  José  Alberto  Ramos  Martins-OAB/BA 9069  e  Rita  de  Cássia  de  Almeida
Freitas-OAB/BA 11953 para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à sede
desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 025/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica a
Representante Sandra Mara Sousa de Oliveira, através do seu patrono o Bel. Allan
Oliveira Lima, inscrito nesta Seccional sob nº 30276, para tomarem conhecimento
do despacho exarado no Processo nº 2265/2014, manifestando-se, no prazo de 15
(quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2016.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 026/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias,
à sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o
exercício  do  múnus  de  Defensor  Dativo,  conforme  estabelece  a  Portaria  nº
01/2013–TED, sob pena de instauração processo ético disciplinar com base no art.
34, incisos XII e/ou XVI, da Lei Federal n° 8.906/94. Augusto Cesar Lemos Lousa-
OAB/BA 50782-Processo 26641/2012, Bartolomeu de Jesus Chaves Filho-OAB/BA
49468-Processo  24181/2011,  Crislane  Pereira  Nogueira  Ferreira-OAB/BA 51241-
Processo 736/2015, Denilio de Castro Passos-OAB/BA 51577-Processo 1235/2015,
Elinne Coelho Moreira-OAB/BA 48207-Processos 3359/2013 e 10766/2014, Laura
Carvalho Nascimento-OAB/BA 39406-Processo 26164/2013 e Priscila de Oliveira
Ferreira-OAB/BA 48689-Processo 26569/2012.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 027/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias,
à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício
do múnus de Defensor Dativo. Clayton Bomfim Ferreira-OAB/BA 39236-Processo
15496/2013 e Pétala Reis de Oliveira-OAB/BA 49952-Processo 14807/2005.

 Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

Edital n° 028/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel.  H.M.C.S.  OAB/BA 34218,  através do seu patrono o Bel.  Everton Alexandre
Menezes  Torres,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  32730,  para  tomarem
conhecimento do despacho exarado no Processo nº 12836/2013, manifestando-se,
querendo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 029/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica a
Bela. L.M.R.P. OAB/BA 11723, através do seu patrono o Bel. Claudio Ribeiro Pinto,
inscrito nesta Seccional sob nº 34264, para tomarem conhecimento do despacho
exarado no Processo nº 7580/2014, manifestando-se, querendo, no prazo de 15
(quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 030/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel.  R.J.C.O.  OAB/BA 25775,  através  da  sua  patrona  a  Bela.  Vanessa  Pereira
Valiñas  Borges  Carvalho,  inscrita  nesta  Seccional  sob  nº  38475,  para  tomarem
conhecimento do despacho exarado no Processo nº 13025/2010, manifestando-se,
querendo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2017-041.doc – 30/03/2017

Edital n° 031/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel. A.F.M.N. OAB/BA 18149, através dos seus patronos os Beis. George Wallace
Pereira  Cedraz  Lopes  e  Marcus  Vinicius  Alves  de  Oliveira,  inscritos
respectivamente,  nesta  Seccional  sob  nºs  33557  e  28553,  para  tomarem
conhecimento do despacho exarado no Processo nº 260/2015,  manifestando-se,
querendo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 032/17 – SPED

A Secretária-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
advogado  Carlos  Eduardo  Melo  de  Andrade-OAB/BA 25962,  na  qualidade  de
Representante,  para  tomar  conhecimento  do despacho exarado no Processo nº
3110/2013, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar
Secretário-Geral

Edital n° 033/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica
Andréa  Assis  de  Souza,  Fabrizia  Assis  de  Souza,  Frederico  Assis  de  Souza  e
Hildete Assis de Souza, Aldiceia Costa dos Santos, Antônio Alves de Souza, Aurora
Lima dos Santos, Francisco Soares Monteiro, Giancarlo Costa Di Credito e Ilson
Coelho Moreira, para tomarem conhecimento do despacho exarado nos Processos
nº  3066/2013,  9483/2014,  12679/2014,  11997/2014,  1000194/2015,  8479/2012 e
12068/2014,  em  que,  respectivamente,  figuram  como  Representantes,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 24 de março de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 48/2017
	Notificação – Audiência
	Edital n° 49/2017
	Notificação – Audiência